Curare enī necesse est eū qui habet potestatē: uel si habet
& nō utit⁹: q̄ tāta ē negligēdi causa: ut ei non dicam nost⁹ gen⁹:
sed etiā mundus ipse sit uilis. Ideo ingt̄ incorrupt⁹ ac beatus: q̄
semper quietus. Cur ergo administratio tātarum rerum cessit: ii
hēc a deo negligātur: quē uidemus rōne summa gubernari? Aut
quietus esse q̄uo potest: qui uiuit & sentit? Nam quies aut som
ni res est: aut mortis: sed nec somnus habet quietem. Nam cum
soporati sumus: corpus quidem q̄escit: animus autē irrequietus
agitatur: imagines sibi quas cernit effingit: ut naturalē suum mo
tum exerceat uarietate uisorum: auocatq̄ se a falsis: dum mēbra
saturētur: ac uigorē capiat de quiete: q̄es igitur sempiterna soli⁹
mortis est. Si aut̄ mors deū non attingit: deus igit̄ nunq̄ quietus
est. Dei uero actio quē potest esse nisi mundi administratio? Si
uero mūdi curam gerit: curat igit̄ hominū uitā de⁹: ac singulorū
act⁹ aduertit: eosq̄ sapientes ac bonos eē desiderat: hēc est uolū
tas dei: hēc diuina lex: quā qui seq̄tur: qui obseruat deo carus est.
Necesse est igitur ut ira moueat̄ aduersus eum: qui hanc eternā
diuinamq̄ legem aut uiolauerit: aut spreuerit. Si nocet alicui de⁹
iam bonus non est. Non exiguo falluntur errore: qui censuram
sive humanam sive diuinam acerbitatis nomine infamant: putā
tes nocentem dici oportere: qui nocentes afficit poena. Quod si
est: nocentes igitur leges habemus: quē peccantibus supplicia san
xerunt: nocētes iudices q̄ scelere cōuictos poena capitis afficiūt.
Quod si et lex iusta est: quē & nocenti tribuit quod meretur: &
iudex integer ac bonus dicitur: cū malefacta uindicat. Bonorum
enim salutem custodit: qui malos punit: ergo & deus cum malis
obest nocens non est. Ipse est aut̄ nocens: qui aut̄ īnocenti nocet:
aut̄ nocenti parcit ut pluribus noceat. Libet querere ab his qui de
um faciunt immobilem. Si quis habeat rem: domum familiam
seruiq; eius contemnentes patientiam dñi omnia eius inuaserint
ipsi bonis eius fruātur: ipsos familia eius honoret: dominus aut̄
contemnatur: ab omnibus derideat: relinquat: utrum ne sapiens
esse possit: qui contumelias nō uindicet: suisq; rebus eos perfrui
patiatur: in quos habeat potestatē? Quē tanta in quoq̄ potest

patiētia reperiri: si tñ patientia noīanda est: & nō stupor quidē
insensibilis: s; facile est ferre cōtēptū. Quid si fiāt illa quē a Ci-
cerone dicunt̄? Etenī quero si qs paefamilias liberis suis a seruo
interfectis: uxore occisa: & incēla domo: suppliciū de seruo nū
q̄ acerrimū sumpserit: utrū is clemēs: an milericors an in huma-
nus: & crudelissim⁹ eē uideat? Qd̄ si eiusmōi facinorib⁹ igno-
scere crudelitatis est poti⁹ q̄ pietatis: nō est ergo uirtutis in deo
ad ea quē iniuste fiūt nō cōmoueri. Nā mūdus tanq̄ dei domus
est: & hoīes tanq̄ serui: qbus si ludubrio sit nomē ei⁹ qualis aut
quāta patiētia est: ut honorib⁹ suis cedat: praua & iniqua fieri ui-
deat & nō indigneat: qd̄ p̄pū & naturale est: ei cui peccata nō pla-
cēt: irasci ergo rōis est: auferunt̄ enī delicta: & refrenaſ licētia: qd̄
utiq; iuste sapiēterq; fit. Sed stoici nō uiderūt esse discrimē re-
cti: & praua esse iram iustum & iniustā: & q̄ medelā rei nō inue-
niebant: uoluerūt eam penitus excidere. Peripathetici uero nō ex-
cidēdā: s; temperādā esse dixerūt: qbus in sexto libro institutio
nū satis respondim⁹. Nescisse aut̄ philosophos q̄ ratio es; irē:
apparet ex diffinitionib⁹ eorū quas Seneca enumerauit in libris
quos de ira cōposuit. Ira ē inqt cupiditas ulciscēdē iniurię. Alij
(ut ait Possidoni⁹) cupiditas puniēdi ei⁹ a quo te inique putas lē-
sum. Quidā ita diffinierūt. Ira est incitatio animi ad nocēdū ei
qui aut nocuit: aut nocere uoluit. Aristotelis diffinitio a nostra
nō multū abest. Ait enī irā esse cupiditatē doloris respōdendi
Hēc est ira de qua superi⁹ dixim⁹: quē etiā mutis inest. In hoīe
uero cobibēda est: ne aliqd maximū psiliat p̄ furorē: hēc in deo
esse non pōt: q̄ illesibilis est: in homīe aut̄ q̄ fragilis est inueniēt.
Inurit enī lēsio dolorē: & dolor facit ultionis cupiditate;. Vbi
est ergo ira aduersus deliquētes: quē utiq; nō est cupiditas ul-
tionis: q̄ nō pcedit iniuria. Nō dico de his q̄ aduersus leges pec-
cāt: qbus & si iudex sine crimē irasci pōt: fingam⁹ tñ eū fēdato
animo esse debere: cū subiicit poenę nocētē q̄ legūt̄ sit minister
nō animi aut potestatis suę. Sic enī uolūt q̄ iram conant̄ euellere
Sed de his potissimū dico: q̄ sunt nostrę potestatis: ut serui libe-
ri: & cōiuges: & discipuli: quos cū delinq̄re uidem⁹: incitamur
ad cobercēdu;. Necesse est enī omni bono ac iusto displicere q̄
praua sunt: & cui malū displicet: mouet cū id fieri uideat. Ergo
surgim⁹ ad uindictā nō q̄ lēsi sumus: sed ut disciplina seruet̄:

mores corrigāt: licētia cōprimat. Hęc est ira iusta: quę sicut ī ho
mīe necessaria est ad prauitatis correctōe; sic utiq̄ in deo a quo
ad hominē puenit exēplū. Nā sicuti nos potestati nostrę subie
ctos cohercere debem⁹: ita etiā peccata uniuersoꝝ de⁹ cohercere
debet: qđ ut faciat irascat̄ necessē est: q̄ naturale est bono ad alte
rius peccata moueri & incitari. Ergo diffinire debuerūt. Ira est
mot⁹ animi ad cohercēda peccata insurgētis. Nā diffinitio Cice
ronis. Ira est libido ulciscēdi: nō multū a supioribus distat. Irā
aut̄ quā possum⁹: uel furore uel iracūdīa noīare: hęc non in hoīe
qđem debet esse quę tota uiciosa est. Ira uero q̄ ad correctōe; ui
cioꝝ p̄tinet: nec hōi adimi debet nec deo pōt: q̄ & utilis est reb⁹
humanis & necessaria.

Capitulū. xviij. Quod sine ira peccata non corrigunt̄.

Vid opus est inqunt ira: cū sine hoc affectu peccata corri
gi possunt? Atq̄ nullus est q̄ peccantē possit uidere trāglle.
Possit fortasse q̄ legib⁹ pr̄esidet: q̄ facin⁹ nō sub oculis eius ad
mittit̄: moueri aduersus eu; q̄ pōt innocens inueniri. Cunc̄ de
tectū facinus in lucē uenerit: iam non sua sed legum sentētia uti
pōt cōcedi ut sine ira faciat: habet enim qđ sequat̄. Nos certi cū
domi peccat̄ a nostris siue id cernim⁹ siue sentimus: indignari
necessē est. Ipse enim peccati aspectus indignus est. Nā q̄ nō mo
ueſ omnino: aut probat delicta: quod est turpius & iniusti⁹: aut
molestiā castigādi fugit: quā sedat⁹ anim⁹ & q̄eta mens asperna
tur ac renuit nisi stimulauerit. Qui aut̄ cōmouet̄: tamen intem
pestiua leuitate uel ſepi⁹ q̄ necessē est: uel etiā ſemper ignoscit: is
plane & illorū uitā perdit: quorū audaciā nutrit ad facinora ma
iora: & ſibiipsi eternā molestiāꝝ materiam ſūministrat. Vicio
fa est ergo in peccatis irę ſuę cobibitio. Laudatur Archita taren
tinus: qui cū in agro corrupta eſſe oīa comperifſet: uillici ſui cul
pam redarguēs. Miserū te inquit: quē iam uerberib⁹ necaſsem:
niſi iratus eſſem. Vnicū hoc exemplum tēperantię putant: ſed
auctoritate ducti non uident q̄ inepta & locutus fuerit & fece
rit. Nā ſicut ait Plato nemo prudens punit q̄ peccatū eſt: ſed ne
peccet̄. Apparet q̄ malum uir sapiēs p̄posuerit exemplum: ſi enī
ſenſerint ſerui dominum ſeuire cū non irascit̄ ſuum: tum pecca
re cum irascitur: nō peccabūt utiq̄ leuiter ne uerberent̄. Sed q̄tu;

potuerunt grauissime ut stomachus cū his incitent: atq; impune
discedant. Ego uero laudarem si cū fuisse irat⁹: dedisset irę suę
spaciū: ut residente p interuallū tpiis animi timore: haberet mo-
dū castigatio. Nō ergo ppter irę magnitudinē donāda erat poe-
na: sed differēda ne aut peccati maiorē iusto dolorē inureret: aut
castiganti furorē. Nunc uero quę tandem euitas: aut quę sapi-
entia est: ut aliquis ob exiguū dolorem puniatur: aut maximum
nō punias? Quod si naturam rerū causasq; didicisset: nunq; tam
importunā continentia profiteret: ut nunq; seruus iratū sibi fuis-
se dominū gratularet. Nam sicut corpus humanū deus multis
& uarijs sensibus ad usum uitę necessarijs instruxit: sic & aīo ua-
rios attribuit affect⁹: qbus uitę ratio cōstaret: ut libidinē pdē-
dē ḡa sobolis dedit: sic ira; cohibendoꝝ cā delictoꝝ. Verū hi
q nesciūt fines bonoꝝ ac maloꝝ: sicut libidine utunf ad corrup-
telas & ad uoluptatē: sic iram & affectū ad nocēdū: dū his quos
odio habēt irascunt⁹ & paribus aut etiā superiorib⁹. Hinc quoti-
die ad maxima facinora prosiliſ: hinc tragoedię ſepe nascunt⁹.
Est igif laudādus Architas: si cū alicui ciui & pari facienti ſibi i-
iuriā fuisset iratus: coepisset ſe tñ & patiētia furoris impetū mi-
tigasset. Hęc ſui coabitio glorioſa eſt: q̄ cōpesciſ aliquid immi-
nens magnū malū ſeruoꝝ aut filioꝝ: q̄ peccata nō cobercere pec-
catū eſt. Euadēt enī ad maius malū p impunitatem: hic non cohi-
benda ira: ſi etiā ſi iacet excitanda eſt. Quod aut de hoīe dicim⁹
id etiā de deo q hoīem ſimilē ſui fecit: omitto de figura dei dice-
re: q̄ stoici negant babere ullā formā deū. Et ingens alia materia
nascit⁹ ſi eos coarguere uelim⁹. De aīo tñ loquor: ſi ſubiacet co-
gitare: ſapere: intelligere: puidere: p̄fſtare: ex oībus aut aīalibus
hō ſolus hoc habet. Ergo ad dei ſimilitudinē factus eſt. S; ideo
pcedit in uiciū: q̄ de terrēna fragilitate p mixtus: non id quod a
deo ſumpsit incorruptū purūq; ſeruare: niſi ab eode; deo iuſti-
cie p̄ceptis imbuatur.

Capitulum. xix. Q, homo ex corpore uicia: & ex aīa uirtu-
tes habeat: & q̄ cū uelit de hoīes bonos: eoꝝ uicijs irascit.

Ed quoniam compactus eſt(ut diximus) e duobus aīo &
corpore: in altero uirtutes: in altero uicia continent⁹: & im-
pugnant ſe inuicem. Animi enim bona quę ſunt in continendis

libidinib⁹ contraria sunt corpori: & corporis bona quę sunt in omni genere uoluptatū inimica sunt aīo. S; si uirt⁹ animi repugnauerit uoluptatib⁹: easq; cōpresserit: erit uere deo similis. Vn de appetet aīa; homīs quę uirtutē diuinā capit nō eē mortalem. S; discriminē illud est: qd cū uirtus habeat amaritudinē: & sit dulcis illecebra uoluptatis: uincunt plurimi & abstrahunt ad suauitatē. Hi uero q; te corpori rebusq; terrēnis addi xerūt premunt in terrā: nec aīseq; possunt diuini numinis gratiā: q; se uicioꝝ labibus in qnauerūt. Qui autē deū secuti: eiq; parentes corporis de sideria cōtēpserint: & uirtutē p̄fserētes uoluptatib⁹ inocētiā iusticiāq; seruauerint: bos de⁹ ut similes recognoscit. Cū igit̄ sanctissimā legē posuerit: uelitq; uniuersos innocētes ac benificos esse: potest ne nō irasci: cū uidet cōtēni legē suā: abiūci uirtutē: appeti uoluptatē! Quod si est mūdi administrator sicut esse debet: nō utiq; cōtēnit id qd est in omni mūdo uel maximū. Si est puidus ut oportet: deū cōsulit utiq; generi humano: quo sit uita nostra & copiosior melior & tutior. Si est pater ac de⁹ uniuersos: certe & uirtutib⁹ hominū delectat & uicijs cōmouet: ergo & iustos diligit & impios odit. Odio inqt opus nō est: semel enī statuit bonis p̄emiū & malis poenā. Quod si alijs iuste in nocēt p̄ uiuat: & idē nec colat nec curet oīo (ut Aristoteles c̄te riq; philosophoꝝ) cedet ne huic ipune! Qd cū legi obtēperauerit: ipm tñ spreuerit: ē igit̄ aliqd ppter qd de⁹ possit irasci tanq; fiducia integratis aduersus eū rebellanti: si huic pōt irasci ppter supbiā: cur nō magis peccatori q; legē cū ipo parit latore cōtēpserit! Iudex peccatis ueniā dare nō pōt: q; uolūtati seruit alienē. De⁹ autē pōt: q; est legis suę ipse disceptator & iudex: quā cū poneret nō ademit sibi oēs p̄tātē: sed habet ignoscendi licētiā.

Capitulum. xx. Quod maloru; foelicitas irē dei non contradicat. Et si sit deus patientissimus.

I potest igit̄ irasci: cur ergo inquiet alijs & qui peccant se p̄e foelices sunt: & q; pie uiuūt ſēpe miſeri! Quia fugitiui & abdicati libere uiuūt: & qui sub disciplina p̄atris aut domini sunt strictius & frugalius. Virtus enim per mala & probat & constat: uicia per uoluptatem: nec tamen ille qui peccat sperare debet perpetuam impunitatem: q; nulla est perpetua foelicitas:

sed scilicet ultima semp. Expectāda dies homini est: dicitq; beatus Ante obitū nemo: iupremaq; funera debet: ut ait poeta: non insuavis exit⁹ est q̄ arguit foelicitatē: & nemo iudiciū dei potest nec uiuus effugere nec mortu⁹. Habet enim potestatem & uiuos pr̄cipitare de iūmīo: & mortuos ēternis afficere cruciatibus. Immo inqt si irascit⁹ de⁹: statim debuit uindicare: & pro merito quēq; punire. At enī si id faceret nemo supesset. Nullus est enī q̄ nibil peccet: & multa sunt quē ad peccādū irritent: etas: uiolētia: egestas: occasio: p̄remiū. Adeo subiecta est peccato fragilitas carnis qua induiti sumus: ut n̄isi huic necessitatī deus parceret: ni mium fortasse pauci uiuerēt: ppter hāc causam patiēssimus est: & iram suā cōtinet. Nam q̄ perfecta est in eo uirtus: neesse est patientiā quoq; eius esse perfectā: quē & ipsa uirtus est. Quam multi ex peccatoribus iusti posterius effecti sunt ex malis boni: ex improbis cōtinentes. Quam multi in prima ētate turpes: & omniū iudicio damnati: postmodū tñ laudabiles extiterūt: qđ utiq; nō fieri: si omne peccatū poena sequeret. Leges publice manifestos reos dānant: sed plurimi sunt quoꝝ peccata occultant: plurimi q̄ delatore cōprimūt: aut p̄cibus aut p̄remio: plurimi q̄ iudicia eludūt per gratiā uel potentiā. Q, si eos omnes q̄ humānam poenā effugiunt: censura diuina damnaret: esset homo aut rarus aut nullus in terra. Deniq; uel una illa causa delendi generis humani iusta esse potuisse: q̄ homines contēpto deo uiuo: terrenis fragilibusq; figmētis honorem diuinum tanq; cēlestib⁹ deferūt: adorantes opera humanis digitis laborata. Cūq; illos de⁹ artifex ore sublimi statu recto figuratos: ad cōtemplatōem cēli & noticiā dei excitauerit: curuare se ad terrā maluerūt pecudu; modo. Humilis enī & curuus & pronus est: q ab aspectu cēli deiq; patris aduersus terrā quā calcare debuerat id est de terra facta & formata uenerant. In tanta igiū impietate hominū tātisq; peccatis id assegitur patientia dei: ut se ipſi hoīes dānantes: uitę prioris erroribus corrigant. Deniq; & boni sunt iustiq; multi: & abiectis terrenis cultibus maiestatē dei singularis cognoscūt. Sed cū maxima: & utilissima sit dei patientia: tñ quis sero noxi os punit: nec patitur longius procedere cum eos inemendabiles esse peruidet.

Capi.xxi.Si deus irascitur: cur hominem irasci prohibuit?

Vixit una & extrema questio. Nam dixerit fortasse quispiam;
adeo non irasci deum: ut etiam in preceptis boe; irasci ueret.
Possem dicere quod ira hominis refringenda fuerit: quod iniuste semper ira
scitur: & presentem habet motum: quod temporalis est. Itaque ne fie
ret ea quem faciunt per iram: & humiles & mediocres & magni re
ges temperari debuerit: furor eius & cōprimi: ne metis impossibili
bile aliquod inexpiable facin' admitteret. De autem & non ad pre
sens irascit: & quod eternus est: perfectusque uirtutis & nunquam nisi me
rito irascit. Sed tamen non ita res se habet. Nam si omnino pro
hibetur irasci: ipse quodammodo reprehensor opificij sui fuisset:
quod in principio ira iecori hominis indidisset: siquidem creditur cau
sam huius cōmotionis in humore fellis cotineri. Non igitur in
totum prohibetur irasci: quod affectus necessario datus est: sed pro
hibetur in iram permanere. Ira enim mortalium debet esse morta
lis: nam si maneat: confirmans inimicitiam ad principiem sempiternam
Denique rursus eum irascit quidem: sed tamen non peccare precep
pit: non utique euellit ira radicitus: sed temperauit: ut in omni ca
stigatione modum ac iusticiam teneremus. Qui ergo irasci non iu
bet: ipse utique irascit: quod placari celerius precepit: est utique ipse pla
cabilis. Ea enim precepit: quem sunt iusta & rebus utilia cōmuni
bus. Sed quod dixeram non esse iram dei temporalem: sicut hominis
qui presentanea commotione feruescit: nec facile regere se potest
propter fragilitatem intelligere debemus: quod sit eternus deus: ira
quod eius in eternum manere: sed rursus quod uirtute sit maxima pre
ditus: in potestate habere iram suam: nec ab ea regi: sed ipsum illam
quoadmodum uelit moderari: quod utique non repugnat supe
riori. Nam si prorsus immortalis fuisset ira eius: non esse satis
factioni: aut gratia post delictum locus: cum ipse homines ante
solis occasum reconciliari iubeat: sed ira diuina in eternum ma
net aduersus eos qui peccant in eternum. Itaque deus non thure: non
hostia: non preciosis muneribus: quem omnia sunt corruptibilia:
sed morum emendatorem placat: & qui peccare desinit: iram dei morta
lem facit. Circo enim non ad presens noxium quemque punit: ut
habeat homo resipiscendi sui facultatem.